

Alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei
Conti

TRAMITE SISTEMA OPERATIVO

Al Ministero deli Interni

dait.prot@pec.interno.it

Al Dipartimento degli affari interni e territoriali

finanzalocale.prot@pec.interni.it

Al Ministero dell'Economie e delle Finanze

mef@pec.mef.gov.it

Al Sindaco

Al Consiglio Comunale

pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it

Oggetto: Trasmissione Relazione semestrale sullo stato di attuazione del piano di Riequilibrio pluriennale, *Articoli 243-bis e 243-quater D.Lgs. n. 267/2000 Approvato dalla Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 30/2019/PRSP, depositata in data 14/05/2019.*

Si trasmette la prima Relazione semestrale sullo stato di attuazione del piano di Riequilibrio finanziario pluriennale alla data del 30/06/2021 del Comune di Jolanda di Savoia.

Bologna 15/07/2021

II REVISORE UNICO
Adelaide Amorese
dottore commercialista
(f.to digitalmente)

Organo di Revisione

Comune Jolanda di Savoia

Verbale n 38_15/07/2021

L'Organo di revisione, nella persona della Dott.ssa Adelaide Amorese, nominata con delibera di Consiglio n. 30 del 17/12/2020,

- vista ed esaminata la documentazione pervenuta, così come risultante agli atti dell'Ente
- esaminati i dati contabili dell'Ente al 30/06/2021

presenta

la relazione sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale - art. 243-bis del TUEL - e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal Piano relativamente al primo semestre 2021, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 243-quater, comma 6 del TUEL, del Comune di Jolanda di Savoia che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

In data odierna viene inoltrato all'Organo di Revisione una pec quale specifica di attuazione degli obiettivi posti dal PRFP, che si ritiene di allegare alla relazione stessa.

La massima collaborazione ricevuta pur nei limiti di utilizzo di personale amministrativo.

IL REVISORE UNICO
Adelaide Amorese
dottore commercialista
(f.to digitalmente)

Relazione semestrale sullo Stato di attuazione del piano di Riequilibrio pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi

Articoli 243-bis e 243-quater D.Lgs. n. 267/2000

L'ORGANO DI REVISIONE nella persona della Dottoressa Adelaide Amorese ai sensi del 234 e seguenti TUEL, rappresenta di seguito le risultanze della verifica sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale - art. 243-bis del TUEL - e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal Piano relativamente al secondo semestre 2020, art. 243-quater c.6.

Premesso che

Con delibera n. 30 del 17/12/2020 è stata nominata dal Consiglio Comunale del Comune di Jolanda di Savoia con insediamento dal 21/12/2020 e in carica fino al 20/12/2023

con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 19/06/2018, l'Ente ha aderito alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000, quale strumento straordinario, previsto per gli enti locali in condizione di grave squilibrio strutturale, volto a prevenire il dissesto ed a ripristinare gli equilibri finanziari;

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 24/10/2018, l'Ente ha approvato, ai sensi dell'art. 243 bis del TUEL, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

con il PRFP, l'Ente ha proposto una manovra di riequilibrio finanziario pluriennale, per il periodo 2018-2032 che prevede in particolare:

- la revisione e la razionalizzazione della spesa;
- il recupero delle entrate ed il miglioramento della propria capacità di riscossione;
- la riorganizzazione della struttura organizzativa dell'Ente;
- la riduzione dell'indebitamento;

il PRFP è stato redatto in base alle linee guida approvate dalla Corte dei Conti Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 5/2018;

il suddetto piano è stato approvato dalla Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Emilia Romagna - con deliberazione n. 30/2019/PRSP, depositata in data 14/05/2019;

questo Organo di Revisione Unico con i verbali del 13/07, del 14/07 scorsi ha effettuato il rilevamento dei dati afferenti la verifica arrivati telematicamente per lo smartworking dei dipendenti del settore amministrativo il 12, il 13, il 14 e 15 luglio

Visto

l'art. 243-quater c.6, che prevede di presentare entro quindici giorni successivi alla scadenza di ciascun semestre, una relazione sullo stato di attuazione del piano e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal piano stesso, **l'ORGANO DI REVISIONE procede alla prima relazione** semestrale sino al 30/06/2021 in riferimento al Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2021 che si allega e fa parte del presente verbale

Nel primo semestre del 2021 con Delibera consiliare n. 10 del 30/03/2021 l'Ente approvava il Bilancio di previsione 2021/2023 con parere favorevole dell'Organo di revisione, verbale n. 20 del 20/03/2021, sul DUP e Proposta di Bilancio preventivo, si riporta come indicato nella Relazione dell'Organo di revisione

Scostamenti tra Bilancio di Previsione 2021/2023 e le medesime annualità rispetto al Piano Pluriennale 2018-2032:

ENTRATE	PREVISIONI BILANCIO 2021 (A)	PREVISIONI PF 2021 (S)	VARIAZIONI (A-B)	PREVISIONI BILANCIO 2022 (A)	PREVISIONI PF 2022 (S)	VARIAZIONI (A-B)	PREVISIONI BILANCIO 2023 (A)	PREVISIONI PF 2023 (S)	VARIAZIONI (A-B)
AVANZO									
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.932.000,00	1.025.000,00	907.000,00	1.932.000,00	1.025.000,00	897.000,00	1.922.000,00	1.025.000,00	897.000,00
2 Trasferimenti correnti	356.503,38	1.138.600,00	-779.996,62	332.365,85	1.138.600,00	-804.134,15	332.365,85	1.138.600,00	-804.134,15
3 Entrate extratributarie	806.488,04	671.087,00	135.401,04	805.388,04	671.087,00	134.301,04	750.388,04	631.087,00	119.301,04
4 Entrate in conto capitale	1.230.000,00	30.000,00	1.200.000,00	120.000,00	30.000,00	90.000,00	120.000,00	30.000,00	90.000,00
Entrate da riduzione di attività									
5 finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATE	6.809.491,42	4.097.087,00	2.712.404,42	5.664.253,89	4.097.087,00	1.567.166,89	5.609.253,89	4.057.087,00	1.552.166,89
DISAVANZO	0,00	40.000,00	-40.000,00	0,00	100.000,00	-100.000,00	0,00	120.000,00	-120.000,00
1 Spese correnti	2.535.685,33	2.372.567,00	163.098,33	2.453.737,93	2.282.567,00	171.150,93	2.414.630,86	2.282.567,00	152.043,86
2 Spese in conto capitale	1.330.000,00	30.000,00	1.300.000,00	181.000,00	30.000,00	151.000,00	181.000,00	30.000,00	151.000,00
3 Spese per incremento attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Rimborso di prestiti	414.306,09	415.000,00	-693,91	395.015,96	400.000,00	-4.984,04	409.123,03	410.000,00	-876,97
5 Chiusure anticipazioni di istituto	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00	1.000.000,00	850.000,00	150.000,00
7 Spese per conto terzi e partite di giro	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00	1.484.500,00	384.500,00	1.100.000,00
TOTALE GENERALE SPESE	6.764.491,42	4.052.087,00	2.712.404,42	5.514.253,89	3.947.087,00	1.567.166,89	5.489.253,89	3.937.087,00	1.552.166,89

L'Ente ha approvato il rendiconto dell'esercizio 2020 in data 29/06/2021 con delibera consiliare n. 12 con parere favorevole dell'Organo di revisione, verbale n. 33 del 28/06/2021 correttivo del verbale precedente n. 32 del 26/06/2021 dove si riscontravano errori di link.

La gestione dell'anno 2020 evidenzia dopo diversi anni un risultato di amministrazione al 31/12/2020 positivo **euro 145.696,88**, il primo nell'ultimo quinquennio. Di seguito le tabelle riassuntive

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				768.415,12
RISCOSSIONI	(+)	672.660,85	2.921.886,34	3.594.547,19
PAGAMENTI	(-)	1.649.572,37	2.180.432,87	3.830.005,24
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			532.957,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			532.957,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.884.413,18	793.299,87	2.677.713,05
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.317.144,59	1.373.226,06	2.690.370,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			29.221,33
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			345.381,26
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) ⁽²⁾	(=)			145.696,88

Si conferma quanto già indicato nella relazione precedente, per l'anno 2020 emerge un saldo di cassa al 31/12/2020 pari a euro 532.957,07 e l'Ente non risulta aver fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

Evoluzione del risultato d'amministrazione negli ultimi cinque anni

2016	2017	2018	2019	2020
-€ 892.735,29	-€ 848.263,29	-€ 709.317,75	-€ 330.206,37	€ 145.696,88

Dalla su esposta tabella è evidente il risultato diverso al trend anni precedenti avendo l'Ente fatto confluire i vari sforzi tutti a ridurre le spese quanto più possibile e a puntare su incrementi di entrate.

Di seguito vengono riportate le risultanze sintetizzate delle Entrate e delle Spese del Rendiconto 2020 confrontate con la previsione definitiva 2020 e i Rendiconti degli ultimi due anni 2018-2019

ENTRATE PER TITOLI DI BILANCIO	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Previsione definitiva 2020	Rendiconto 2020
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.234.377,13	1.808.296,21	1.899.431,99	1.917.451,56
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.261.329,87	361.172,70	512.667,67	507.726,36
Titolo 3 - Entrate extratributarie	914.601,84	700.104,86	752.292,75	742.690,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	649.838,53	700.519,98	149.223,79	110.747,83
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	563.687,85	0,00	1.000.000,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	519.980,62	486.316,97	1.484.500,00	436.569,54
Utilizzo avanzo amministrazione			30.000,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato			823.134,55	0,00
TOTALE ENTRATE	5.143.815,84	4.056.410,72	6.651.250,75	3.715.186,21

SPESE PER TITOLI DI BILANCIO	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Previsione definitiva 2020	Rendiconto 2020
Titolo 1 - Spese correnti	3.100.499,77	1.996.403,54	2.739.804,84	2.231.681,72
Titolo 2 - Spese in conto capitale	41.272,73	265.996,20	943.079,11	431.810,87
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	419.503,35	437.318,09	453.866,80	453.596,80
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	563.687,85	0,00	1.000.000,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	519.980,62	486.316,97	1.484.500,00	436.569,54
TOTALE TITOLI SPESE	4.644.944,32	3.186.034,80	6.621.250,75	3.553.658,93

In particolare viene riportato di seguito per gli ultimi due anni:

1) il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate le cui percentuali di incasso nonostante il periodo di COVID restano costanti per i primi tre titoli di entrata, mentre per il titolo quarto si rileva un incremento di circa il 14%

tabella anno 2020

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	€ 1.899.431,90	€ 1.917.451,50	€ 1.776.537,15	92,65095623
Titolo II	€ 512.667,60	€ 507.726,30	€ 507.726,30	100
Titolo III	€ 752.292,70	€ 742.690,92	€ 177.089,10	23,84425273
Titolo IV	€ 149.223,70	€ 110.747,83	€ 26.966,17	24,34916332
Titolo V	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

tabella anno 2019

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	1.815.681,64	1.808.296,21	1.692.487,97	93,60
Titolo II	370.109,89	361.172,70	361.172,70	100,00
Titolo III	705.114,00	700.104,86	182.667,21	26,09
Titolo IV	719.570,75	700.519,98	74.063,92	10,57
Titolo V	0,00	0,00	0,00	-

Specifica anno 2020 Titolo IV

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate in conto capitale				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
4010200	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	65.223,79	0,00	0,00	76.501,38
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	65.223,79	0,00	0,00	76.501,38
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	18.557,87	18.557,87	0,00	0,00
4030100	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030200	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030300	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4030400	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030500	Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030600	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030700	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030800	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030900	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	18.557,87	18.557,87	0,00	0,00
4031300	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4031400	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
4040300	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	26.966,17	0,00	26.966,17	4.248,84
4050100	Permessi di costruire	8.986,17	0,00	8.986,17	4.248,84
4050200	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	17.980,00	0,00	17.980,00	0,00

2) la comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate

Macroaggregati	Rendiconto 2019	Rendiconto 2020	variazione
101 redditi da lavoro dipendente	€ 345.585,80	€ 50.129,70	-295.456,10
102 imposte e tasse a carico ente	€ 53.695,40	€ 23.356,68	-30.338,72
103 acquisto beni e servizi	€ 1.118.904,00	€ 1.130.955,99	12.051,99
104 trasferimenti correnti	€ 149.366,90	€ 150.498,19	1.131,29
105 trasferimenti di tributi			0,00
106 fondi perequativi			0,00
107 interessi passivi	€ 241.370,20	€ 233.281,70	-8.088,50
108 altre spese per redditi di capitale			0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 5.000,00	€ 1.389,13	-3.610,87
110 altre spese correnti	€ 82.481,00	€ 18.641,98	-63.839,02
TOTALE	€ 1.996.403,30	€ 1.608.253,37	-388.149,93

Oltre alla riduzione dei redditi e delle imposte relative al personale ormai non operativo, le spese correnti hanno visto una riduzione dell'importo degli interessi passivi su ridotta quota capitale di debito e la somma residuale delle altre

spese correnti (110) comprendente le sole spese della **MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia in particolare Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale** non prevedendo alcun importo per la MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione che l'anno precedente riportava la somma di euro 63.988,00. Le spese correnti relative all'acquisto dei beni e servizi che vedono una variazione positiva potrebbero aver inglobato l'importo in precedenza indicato in quanto la **Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione** per le spese 103 acquisto di beni e servizi passa da 488.625,11 (anno 2019) a 570.192,58 (anno 2020) per una probabile più giusta attribuzione.

Si riporta la

VARIAZIONE RESIDUI 2020

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 2.744.189,67	€ 672.660,85	€ 1.884.413,18	-€ 187.115,64
Residui passivi	€ 3.019.676,61	€ 1.649.572,37	€ 1.317.144,59	-€ 52.959,65

che evidenzia una riduzione sia nei residui attivi che in quelli passivi.

L'organo di Revisione ha individuato che nelle scritture contabili dell'Ente **persistono** residui passivi di debiti fuori bilancio provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti, dopo opportune verifiche ha preso atto nella relazione all'approvazione del rendiconto, verbale n 32 del 26/06/2021 e n 33 del 28/06/2021 che nel Rendiconto del Comune ci sono voci di spesa fuori bilancio che sono state completamente saldate e rimangono lì in quanto i conteggi fatti non hanno tenuto conto di alcune note di credito di servizi che sono attribuibili ad Hera, e anche altre spese indicate come fuori bilancio che probabilmente continuano ad essere elencate per errore, pertanto dopo invito l'amministrazione a rivedere scrupolosamente tutti residui di spesa ha provveduto al riconoscimento.

Si chiede in questa relazione semestrale alla Corte dei Conti i qui di seguito indicati residui

numero 571 12-12-18 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA FORNITURA GAS 2018 "HERA SPA" RICONOSCIUTO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.24 DEL 24/10/2018 atto n 158 del 26-11-18 importo € 4.197,00

l' autorizzazione di stralcio.

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2020, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie ma ha espresso parere favorevole per fusione con la società CMV Raccolta Srl, di Area che ha mutato la propria denominazione sociale in Clara S.p.a, si riporta la rappresentazione grafica delle società partecipate detenute dal Comune di Jolanda di Savoia al 31/12/2020



Le società partecipate dell'Ente non hanno subito perdite nel corso del 2020, del precedente e nei due precedenti.

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati **recano** l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati. Per le due società

Riporto confronto definitivo Rendiconto 2020 e PRFP 2020

QUADRO RIEPILOGATIVO SPESE			2020						
SPESE			PREVISIONI DEFINITIVE BILANCIO (A)	SPESE DA PIANO DI RIEQUILIBRIO PLURIENNALE (B)	IMPEGNI (C)	PAGAMENTI COMPETENZE (D)	VARIAZIONE (A-B)	IMPEGNI - PREVISIONI DEFINITIVE (C-A)	% VARIA- ZIONE (C-A)/A
Legenda:									
SO=Spese obbligatorie - FPVSO=Fondo pluriennale spese obbligatorie - SALT= Impegni altre spese - FPVALT=Fondo pluriennale vincolato altre spese - T=Totale impegni+FPV				SO					
QUOTA DISAVANZO DA RIPIANARE NELL'ESERCIZIO			30.000,00	30.000,00					
TITOLO 1 - Spese correnti			2.739.804,80	2.397.662,30	2.436.924,43	1.209.264,97	342.142,50	-302.880,37	-11,1%
	di cui:								
101	Redditi da lavoro dipendente		522.726,09	357.020,23	466.933,33	265.569,37	165.705,86	-55.792,76	-10,7%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente		73.249,30	63.503,16	72.668,99	39.357,03	9.746,14	-580,31	-0,8%
103	Acquisto di beni e servizi		1.269.244,66	1.254.853,75	1.253.932,63	532.120,69	14.390,91	-15.312,03	-1,2%
104	Trasferimenti correnti		281.894,31	209.582,30	279.757,70	49.098,73	72.312,01	-2.136,61	-0,8%
107	Interessi passivi		238.281,78	243.209,86	238.281,78	224.747,26	-4.928,08	-	-
108	Altre spese per redditi da capitale								
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate		5.000,00	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-
110	Altre spese correnti		349.408,70	264.493,00	120.300,00	98.371,89	84.915,70	-229.108,70	-65,6%
	di cui:								
	- Acc.to Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità		227.937,37	166.000,00					
TITOLO 2	- Spese in conto capitale		943.079,11	30.000,00	916.065,20	190.502,26	913.079,11	-27.013,91	-2,9%
	di cui:								
	- debiti fuori bilancio								
	- risparmi di gestione finalizzati all'attuazione del piano								
	- altro (specificare)		943.079,11	30.000,00	916.065,20	190.502,26	913.079,11	-27.013,91	-2,9%
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie									
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti			453.866,80	454.925,74	453.596,80	453.596,80	-1.058,94	-270,00	-0,1%
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere			1.000.000,00	850.000,00	-	-	150.000,00	-1.000.000,00	-100,0%
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro			1.484.500,00	384.500,00	550.994,30	327.068,80	1.100.000,00	-933.505,70	-62,9%
	TOTALE		6.621.250,75	4.147.088,04	4.357.580,86	2.180.432,80	2.504.162,67	-2.263.669,98	
	pagamenti titolo 1/impegni titolo 1		0,50						
	pagamenti titolo 2/impegni titolo 2		0,21						

ANDAMENTO GESTIONE 2021

Nella tabella sottostanti viene riportato l'andamento delle entrate per titoli al 30/06/2021

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2021 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS CP CS	257.320,49 1.932.000,00 2.189.320,49	RR RC TR	115.817,04 970.464,86 1.086.281,70	R A CS	0,00 1.086.134,00 -1.103.038,79	CP	-845.886,00	EP EC TR	141.503,45 115.069,34 257.172,79
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS CP CS	0,00 356.503,38 356.503,38	RR RC TR	0,00 292.520,71 292.520,71	R A CS	0,00 292.520,71 -83.982,67	CP	-63.982,67	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS CP CS	1.598.687,38 806.488,04 2.405.175,42	RR RC TR	162.629,99 56.651,87 219.281,86	R A CS	80,00 162.591,56 -2.185.893,56	CP	-643.896,48	EP EC TR	1.436.137,39 105.939,69 1.542.077,08
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS CP CS	807.714,73 1.230.000,00 2.037.714,73	RR RC TR	25.000,00 1.371,74 26.371,74	R A CS	0,00 1.371,71 -2.011.342,99	CP	-1.228.628,29	EP EC TR	782.714,73 -0,03 782.714,70
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	RR RC TR	0,00 0,00 0,00	R A CS	0,00 0,00 0,00	CP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	RR RC TR	0,00 0,00 0,00	R A CS	0,00 0,00 0,00	CP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	RS CP CS	0,00 1.000.000,00 1.000.000,00	RR RC TR	0,00 0,00 0,00	R A CS	0,00 0,00 -1.000.000,00	CP	-1.000.000,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS CP CS	13.990,45 1.484.500,00 1.498.490,45	RR RC TR	0,00 101.915,69 101.915,69	R A CS	0,00 447.150,00 -1.396.574,76	CP	-1.037.350,00	EP EC TR	13.990,45 345.234,31 359.224,76
TOTALE TITOLI		RS CP CS	2.677.713,05 8.806.491,42 9.487.204,47	RR RC CS	303.447,03 1.422.924,87 1.726.371,70	R A CS	80,00 1.989.767,98 -7.760.832,77	CP	-4.819.723,44	EP EC TR	2.374.346,02 566.843,31 2.941.189,33

Si rilevano le seguenti percentuali di incasso relative al primo semestre 2021, considerando le riscossioni sugli accertamenti di periodo

- TIT. 1 Entrate tributarie 89,35 %
- TIT. 2 Trasferimenti correnti 100%
- TIT. 3 Entrate extratributarie 34,84%
- TIT. 4 Entrate in conto capitale 100%
- TIT. 5 Entrate conto terzi e partite di giro 22,79%

Nella tabella sottostante viene riportato l'andamento delle spese per titoli al 30/06/2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2021 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.052.965,27	PR	350.289,16	R	0,00	ECP	1.418.393,37	EP	1.702.676,11
		CP	2.584.908,66	PC	444.365,09	I	1.146.513,29			EC	702.148,20
		CS	4.524.110,17	TP	794.654,25	FPV	0,00			TR	2.404.824,31
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	399.431,25	PR	115.253,39	R	0,00	ECP	1.330.000,00	EP	284.177,86
		CP	1.875.381,26	PC	0,00	I	345.381,26			EC	345.381,26
		CS	2.074.812,51	TP	115.253,39	FPV	0,00			TR	629.559,12
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	254.861,88	EP	0,00
		CP	414.308,09	PC	159.444,21	I	159.444,21			EC	0,00
		CS	414.308,09	TP	159.444,21	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	1.000.000,00	EP	0,00
		CP	1.000.000,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	1.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	237.974,13	PR	0,00	R	0,00	ECP	1.272.318,89	EP	237.974,13
		CP	1.484.500,00	PC	117.834,90	I	212.181,11			EC	94.349,21
		CS	1.722.474,13	TP	117.834,90	FPV	0,00			TR	332.320,34
TOTALE DEI TITOLI		RS	2.990.370,65	PR	465.542,55	R	0,00	ECP	5.275.574,14	EP	2.224.828,10
		CP	7.139.094,01	PC	721.644,20	I	1.863.519,87			EC	1.141.875,67
		CS	9.735.702,90	TP	1.187.186,75	FPV	0,00			TR	3.366.703,77

Si rilevano le seguenti percentuali di pagamento relative al primo semestre 2021, considerando gli impegni sui pagamenti di periodo

TIT. 1 Spese correnti 38,75 %

TIT. 2 Spese in c capitale 0,00%

TIT. 4 Rimborso prestiti 100,00%

TIT. 7 Uscite c terzi e partite di giro 55,53%

Di seguito il **raffronto della rendicontazione primo semestre 2021 con le previsioni del PRFP anno 2021 e si rilevano gli scostamenti**: non è possibile riportare per le spese il dettaglio voci titoli pare rilevabili dall'allegato al consuntivo per il programma utilizzato

QUADRO RIEPILOGATIVO ENTRATE		30/06/2021					
ENTRATE	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (A)	PREVISIONI PIANO DI RIEQUILIBRIO PLURIENNALE (B)	ACCERTA- MENTI al 30/06/2021 (C)	RISCOSSIONI COMPETENZE (D)	VARIAZIONE (A-B)	ACCERTAMENTI - PREVISIONI DEFINITIVE BILANCIO (C-A)	% VARIA- ZIONE (C-A)/A
Legenda:							
RLPD=Risorse libere e risorse proprie con vincolo di destinazione - V=Fondi vincolati - T=TOTALE		RLPD					
Utilizzo avanzo accantonato							
Utilizzo avanzo vincolato							
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	29221,33						
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	345381,26						
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa di cui non ricorrono	1.932.000,00	1.025.000,00	1.086.134,00	970.464,66	907.000,00	-845.866,00	-43,8%
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	356.503,38	1.136.500,00	292.520,71	292.520,71	-779.996,62	-63.982,67	-17,9%
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	806.488,04	671.087,00	162.591,56	56.651,87	135.401,04	-643.896,48	-79,8%
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	1.230.000,00	30.000,00	1.371,71	1.371,74	1.200.000,00	-1.228.628,29	-99,9%
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie							
TITOLO 6 - Accensione di prestiti							
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	850.000,00	-	-	150.000,00	-	-
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	1.484.500,00	384.500,00	447.150,00	101.915,69	1.100.000,00	-1.037.350,00	-69,9%
TOTALE	6.809.491,42	4.097.087,00	1.989.767,98	1.422.924,67	1.651.028,16	-1.620.840,29	
Capacità di riscossione delle Entrate							
riscossioni titolo 1/accertamenti titolo 1	89,35						
riscossioni titolo 2/accertamenti titolo 2	100,00						
riscossioni titolo 3/accertamenti titolo 3	34,84						
riscossioni titolo 4/accertamenti titolo 4	100,00						

05387-0090/0100/03 20210708 T2TBED	PROCEDURA TESORERIA 2000	PAGINA
05387 BPER BANCA S.P.A.	VERIFICA DI CASSA DEL 30.06.2021	
TESORERIA 00090 DIREZIONE GENERALE		
0 ENTE 3330110 COMUNE JOLANDA DI SAVOIA		ESERCIZIO 2021
0 E N T R A T E	CONTO DI DIRITTO	CONTO DI FATTO
0 FONDO DI CASSA DELL'ESERCIZIO 2020	532.957,07	532.957,07
0 REVERSALI EMESSE 751.220,20		
RISCOSE	749.301,97	749.301,97
DA RISCOUOTERE		
A COPERTURA 1.918,23		
0 RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI	1.033.231,11	1.033.231,11
0		
0 TOTALE DELLE ENTRATE	2.315.490,15	2.315.490,15
0 U S C I T E	CONTO DI DIRITTO	CONTO DI FATTO
0 DEFICIT DI CASSA DELL'ESERCIZIO 2020		
0 MANDATI EMESSI 1.050.993,12		
PAGATI	791.452,00	791.452,00
DA PAGARE	221.179,70	
A COPERTURA 38.361,42		
0 PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI	315.810,39	315.810,39
0		
0 TOTALE DELLE USCITE	1.328.442,09	1.107.262,39
0 SALDO RISULTANTE DAL CONTO DI DIRITTO	987.048,06	
0 SALDO RISULTANTE DAL CONTO DI FATTO		1.208.227,76
0 FIDO CONCESSO	717.393,00	
0 IL SEGRETARIO	IL DIRETTORE / IL PRESIDE	IL TESORIERE / IL CASSIERE

2) *Banco Posta* Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 13000 - Numero Conto: 86223955 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR Saldo Finale: EUR 4.582,70 +

3) *Banco Posta* Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 13000 - Numero Conto: 1032358994 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR Saldo Finale: EUR 16.901,59 +

4) *Banco Posta*

L'Organo di revisione, sulla base della documentazione richiesta, ha effettuato le seguenti verifiche a campione, come risulta rispettivamente dai verbali n. 36 e 37 del 15/07/2021 per documentazione trasmessa solo dal 13 al 15 luglio anche se per la verifica di cassa del primo trimestre, oltre la pec del 15/04/2021 per richiesta, due i solleciti del 17/05/2021 e del 5/07/2021.

Non sono pervenuti anche se chiesti le contabili mensili degli stipendi del personale dicembre 2020- marzo 2021, i contratti rinnovati di tutti i collaboratori che non sono riportati sul sito e che si invitava a pubblicare nel rispetto della trasparenza e l'ultima relazione presentata dal Segretario comunale per il piano prevenzione corruzione L. 190/2012.

Mand. n.48 del 19/01/2021 trattasi del pagamento TARI CORRISPETTIVO competenza 2018 alla società in house Clara SpA che effettua la raccolta rifiuti per la quota della raccolta porta a porta attribuita al comune stesso.

Mand. n.79 del 15/02/2021 trattasi di fatture anno 2018 alla cooperativa LE PAGINE-COOP.SOCIALE A R.L che gestiva la biblioteca comunale periodo 01/01/18-30/04/18, attualmente chiusa.

Mand. 149 e 165 rispettivamente del 16 e 17 marzo 2021 trattasi di spese obbligatorie pagamento oneri contributivi su stipendi personale mese di marzo F24 senza impegno di spesa.

Mand. n.220 del 9/04/2021 trattasi della quota mensile da versare all'unione come piano di rientro dei debiti accumulati competenza 2019

Mand. n.310 del 13/05/2021 trattasi del pagamento della fornitura di carburante degli automezzi comunali a Pozzati Dennj IP Jolanda Di Savoia

mandato 382 del 15/06/2021 trattasi di stipendi personale servizi generali

Per quanto riguarda le reversali richieste è stato specificato che sono emesse a copertura di provvisori emessi dal tesoriere sulla base dei versamenti ricevuti

Rever. n.17 del 18/01/2021 trattasi di Proventi per sanzioni CDS residui 2020 per multe e sanzioni a carico delle famiglie

Rever. n.58 del 02/03/2021 trattasi di di Proventi per sanzioni CDS residui 2020 per multe e sanzioni a carico delle famiglie

Rever. n.147 del 27/03/2021 trattasi di PROVENTI FITTO IDACCA anno 2021 mese di marzo

Rever. 164 dell'8/04/2021 trattasi di Split-Iva istituzionale (Trib.6040) per compensazione HALLEY VENETO.
 Rever. 247 del 17/05/2021 trattasi di Ritenuta IRPEF (Trib.1040) STUDIO LEGALE MAINARDIS GHIDINA.
 Rever. 280 del 14/06/2021 trattasi di ATTIVITA' ACCERTATIVA IMU competenza 2018.

Residui al 30/06/2021

Nelle seguenti tabelle si rappresenta l'andamento dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi precedenti nella gestione del 2021

ENTRATE	RESIDUI ANTECEDENTI 2021	RESIDUI INCASSATI	RIACCERTA- MENTI	RESIDUI Anni precedenti da incassare
Titoli				
1 Entrate correnti tributa	257320,49	115817,04		141.503,45
2 Trasferimenti correnti				-
3 Entrate extratributarie	1598687,38	162629,99	80	1.436.137,39
4 Entrate in conto capital	807714,73	25000		782.714,73
7 Anticipazioni da istituto	-	-		-
9 Entrate per conto terzi	13990,45			13.990,45
Totali entrate	2.677.713,05	303.447,03		2.374.346,02

Alla data del 30/06/2021 si rileva una capacità di realizzazione/riscossione dei residui attivi da esercizi precedenti pari all'11%, si può considerare quasi in linea con l'anno precedente che a dicembre è stato pari al 26,30%.

SPESE	RESIDUI ANTECEDENTI 2021	RESIDUI PAGATI	RIACCERTA- MENTI	RESIDUI Anni precedenti da pagare
Titoli				
1 Spese correnti	2052965,27	350289,16		1.702.676,11
2 Spese in conto capitale	399431,25	115253,39		284.177,86
3 Spese per incremento	-	-	-	-
4 Rimborso Prestiti			-	
5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere				
7 Uscite per conto terzi e	237974,13		-	237.974,13
Totali spese	2.690.370,65	465.542,55	0,00	-2.224.828,10

Alla data del 30/06/2020 si rileva una capacità di smaltimento dei residui passivi da esercizi precedenti pari al 17,3 % .

I dati percentuali di smaltimento possono essere indicativamente dipesi dalla scarsa operatività amministrativa del settore ragioneria del comune, una delle due dipendenti è rimata in malattia fino al mese scorso, l'altra pur essendo in servizio ha beneficiato di permessi di prepensionamento.

RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI INTERMEDI

- la revisione e la razionalizzazione della spesa;
- il recupero delle entrate ed il miglioramento della propria capacità di riscossione;
- la riorganizzazione della struttura organizzativa dell'Ente;
- la riduzione dell'indebitamento

L'Ente ha recepito la necessità di migliorare la capacità di riscossione delle entrate proprie e prosegue la riscossione dei tributi, in particolare si rileva contabilmente una percentuale del 45% per il semestre che appare in linea con il 94,26 delle entrate correnti dello scorso anno, resta ancora difficile la riscossione delle entrate extra-tributarie per sanzioni del Codice della strada e permane bassa la percentuale per le entrate di competenza e dei residui anni precedenti. E' rimasto per tutto il semestre attivo il Servizio di Polizia Municipale che vedrà a breve per quanto non riscosso di competenza avvisi e successivi emissioni di ruoli, come pure verranno inviati avvisi di pagamento ai genitori per la quota mensa non pagata e per contratti di affitto non riscossi.

Gli effetti dei provvedimenti di riduzione della spesa del 2020 continuano anche per il 2021.

Per i residui, sia attivi che passivi si auspica che vi possa essere per il 2021 una maggiore capacità di realizzazione e di pagamenti percentualmente superiori al periodo 2020 che aveva già visto un piccolo incremento .

Durante il primo semestre 2021 l'Ente non risulta aver fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

La revisione della programmazione del fabbisogno del personale si è arenata, in quanto sospesa l'autorizzazione del Ministero in attesa della documentazione integrativa da presentare e i contratti in scadenza e part-time continuano di fatto a rendere difficile la partecipazione della stessa risorsa umana in tempi utili comportando il perpetuarsi di più gravosi compiti per le persone che faticosamente si rendono disponibili per sopperire. In questo semestre il sindaco e il vice sindaco si sono avvicendati per dar corso a servizi amministrativi e demografici essenziali.

Al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi intermedi previsti dal Piano, si invita l'Ente per la gestione dei residui a proseguire nell'intento di incrementare gli incassi nonostante la difficile attuale situazione di realizzazione da tributi ed entrate extra-tributarie per la proroga dello stato di emergenza che autorizza di fatto il rinvio nei pagamenti.

Si esorta l'Ente a provvedere ad una più immediata riorganizzazione della struttura organizzativa, diversamente continueranno rallentamenti nella programmazione e gestione delle attività e dei servizi dello stesso.

Si allega la relazione fatta pervenire questa sera dal Comune alla sottoscritta del Geom. Luca Zannicolò Responsabile dell'Area Tecnica dove vengono riassunte le iniziative intraprese nel semestre.

Bologna, 15/07/2021

L'Organo di Revisione
Dott.sa Adelaide Amorese
(f.to digitalmente)

Allegato A)

Comune di Jolanda di Savoia - FE

1. PIANO RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE - PRFP

1.1 RIPIANO D'ESERCIZIO - ANNUALITA' 2018/2032

	2018	2019	2020	2021
Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: € 2.854.589,12 (A)				
Disavanzo residuo* (B)				
Quota di ripiano per anno (C)	210.000,00	70.000,00	30.000,00	45.000,00
Importo percentuale** (C/A)*100	7,36%	2,45%	1,05%	1,58%
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	2.644.589,12	2.574.589,12	2.544.589,12	2.499.589,12

	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: € 2.854.589,12 (A)						
Disavanzo residuo* (B)						
Quota di ripiano per anno (C)	150.000,00	120.000,00	180.000,00	225.000,00	250.000,00	250.000,00
Importo percentuale** (C/A)*100	5,25%	4,20%	6,31%	7,88%	8,76%	8,76%
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	2.349.589,12	2.229.589,12	2.049.589,12	1.824.589,12	1.574.589,12	1.324.589,12

	2028	2029	2030	2031	2032	TOTALE
Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: € 2.854.589,12 (A)						
Disavanzo residuo* (B)						
Quota di ripiano per anno (C)	255.000,00	280.000,00	280.000,00	280.000,00	229.589,12	2.854.589,12
Importo percentuale** (C/A)*100	8,93%	9,81%	9,81%	9,81%	8,04%	
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	1.069.589,12	789.589,12	509.589,12	229.589,12	0,00	